
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 12 del 29/01/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 dicembre 2013, n. 2502
 
Indirizzi strategici e obiettivi di sviluppo di Bollenti Spiriti, programma della Regione Puglia per le
Politiche Giovanili 2014 - 2015. Adesione progetto “Treno della Memoria 2014”. Adozione schema
convenzionale.
 
 
 
Assente l’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile dott.
Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente di ufficio Politiche Giovanili, e
confermata dalla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue
l’ass. Caroli.
 
Premesso che:
Con Delibera n. 1993/2005 la Regione Puglia ha istituito il programma “Bollenti Spiriti” assumendo fra le
sue priorità la promozione della partecipazione delle giovani generazioni in tutti gli ambiti della vita
attiva, nella convinzione che i giovani pugliesi siano una risorsa per il presente e un investimento per il
futuro.
Con successive deliberazioni, n. 175/2008, n. 778/2011, n. 2788/2012, la Giunta Regionale ha
approvato linee annuali di indirizzo in materia di politiche giovanili, allo scopo di definire un insieme di
azioni progettuali e tecniche sulle Risorse ed Opportunità Giovanili.
Con DGR n. 2328 del 03/12/2013 la Giunta Regionale ha approvato il piano biennale 2014/15: “Tutti i
giovani sono una risorsa”, contenente gli indirizzi strategici e obiettivi di sviluppo del programma della
Regione Puglia per le Politiche Giovanili “Bollenti Spiriti”.
 
Considerato che:
fra le linee di intervento del suddetto Piano è contemplata l’azione “LA LEGALITÀ COME CANTIERE”,
attraverso la quale si vuole dare continuità alle esperienze in corso di diffusione della cultura della
legalità e della non violenza tra i giovani e per il riuso sociale dei beni sottratti alla criminalità
organizzata, in una logica di cantiere aperto, aumentando il livello di attenzione e partecipazione di
istituzioni, organizzazioni pubbliche e private, agenzie educative e singoli cittadini sui tema della legalità,
dell’antimafia e del contrasto non violento al crimine organizzato.
con la medesima DGR 2328 del 03/12/2013 la Giunta Regionale ha destinato alla suddetta linea di
intervento la somma complessiva di 90.000,00 euro, prenotandola sul Cap. 814035 - U.P.B. 2.7.1. -
stanziamenti E.F. 2013.
 
Preso atto che:
la Regione Puglia, anche alla luce dei risultati raggiunti, intende innescare processi virtuosi di
cambiamento che coinvolgano una porzione sempre più crescente di popolazione giovanile.

1



Il progetto “Treno della Memoria 2014” unisce la visita al campo di Auschwitz-Birkenau, lungo gli itinerari
percorsi dai treni della deportazione, ad un percorso educativo e formativo che si sviluppa durante tutto
l’anno scolastico.
Obiettivo principale del “Treno della Memoria 2014”, e la creazione di una rete di giovani che possano
diventare agenti di cambiamento per il loro territorio d’appartenenza, attraverso a) l’educazione alla
partecipazione: primo passo verso la creazione di cittadini attivi e responsabili; b) l’educazione alla
conoscenza: educare i ragazzi alla cultura della conoscenza, senza cui l’azione e la partecipazione
rischiano di divenire pericolosi o quantomeno inutili; c) educazione all’impegno: educare all’impegno,
ovvero trasformare i propri pensieri e sentimenti in impegno quotidiano finalizzato a cambiare la societa
che ci circonda per renderla veramente figlia di chi la vive.
Il progetto Treno della Memoria gode del riconoscimento dell’Alto Patronato della Presidenza della
Repubblica, il Patrocinio del Parlamento Europeo, il Patrocinio della Camera dei Deputati ed il Patrocinio
del Ministero per le Politiche Giovanili.
 
Si propone di:
- aderire al progetto “Treno della Memoria 2014” (allegato A), ideato e proposto dalla Associazione di
Promozione sociale, senza scopo di lucro Terra del Fuoco, che sin dalla prima edizione, nel 2005, ha
coinvolto oltre 15000 giovani partiti con il Treno della Memoria alla volta dei luoghi “della memoria” -
Cracovia - Auschwitz - Birkena, per un importo complessivo di € 90.000,00.
- di approvare l’allegato schema di convenzione (allegato B) regolante i rapporti con il soggetto attuatore
relativamente al progetto “Treno della Memoria 2014”;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, in quanto la copertura finanziaria era
stata già assicurata con DGR 2328 del 03/12/2013
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d)
della l.r. n. 7/1997.
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile prof.
Guglielmo Minervini, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Sport per Tutti,
Protezione Civile dott. Guglielmo Minervini;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente istruttore e dalla Dirigente
del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di aderire al progetto “Treno della Memoria 2014” (allegato A), ideato e proposto dalla Associazione di

2



Promozione sociale, senza scopo di lucro, Terra del Fuoco allegato alla presente Deliberazione e della
quale forma parte integrante e sostanziale;
 
- approvare l’allegato schema di convenzione (allegato B) regolante i rapporti con il soggetto attuatore e
di autorizzare alla firma il dirigente del Servizio Politiche giovanili e Cittadinanza sociale;
 
- di dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale di provvedere ai conseguenti
adempimenti di competenza e di cassa;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


